MAPS-103

Western Political Thought

(पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन)

M. A. Political Science (MAPS–17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss Plato's scheme of Communism. How is it different from modern communism?
 प्लेटो की साम्यवादी योजना की विवेचना कीजिए। यह आधुनिक साम्यवाद से किस प्रकार भिन्न है ?
- What is Marx's scientific socialism? Describe.
 मार्क्स का वैज्ञानिक समाजवाद क्या है? व्याख्या कीजिए।
- Do you agree with the view that Machiavelli was child of his time? Give reason.
 क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि मैकियावेली अपने समय का शिश था? तर्क दीजिए।
- 4. Explain the main tenets of John Locke's Political Philosophy.

जॉन लॉक के राजनीतिक दर्शन की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Aristotle's view on property.
 सम्पत्ति पर अरस्तू के विचार।
- The Church vs. State Controversy.
 चर्च बनाम राज्य विवाद।
- 3. The main features of Medieval Political Thought. मध्य युग के राजनीतिक चिन्तन की विशेषताएँ।
- 4. Bentham's contribution to legal and social reforms. वैधानिक तथा सामाजिक सुधारों के क्षेत्र के बेन्थम का योगदान।
- 5. Discuss Hegel's concept of State. हीगल की राज्य सम्बन्धी धारणा की विवेचना कीजिए।
- Define Rousseau's General Will.
 रुसो की सामान्य इच्छा की धारणा को परिभाषित कीजिए।
- 7. Discuss Bodin's views on Sovereignty. सम्प्रभुता पर बोदां के विचार क्या हैं ?
- Clarify St. Thomas Aquinas concept of Law.
 सन्त थॉमस एक्वीनास की कानून अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

[4] S-181

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statement are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. 'Knowledge is virtue.' Was said by Socrates.

(True/False)

'ज्ञान ही सद्गुण है।' सुकरात ने कहा था। (सत्य/असत्य)

2. 'Summa Theologica' was written by Saint Augustine. (True/False)

सन्त ऑगस्टाइन 'सुम्मा थियोलोजिका' के रचयिता थे। (सत्य/असत्य)

- 3. St. Aquinas is regarded as the Aristotle of medieval period. (True/False) सन्त एक्वीनास मध्य युग का अरस्तू माना जाता है। (सत्य/असत्य)
- 5. Rousseau greatly influenced the French Revolution.
 (True/False)
 रूसो ने फ्रांस की क्रांति को बहुत प्रभावित किया।
 (सत्य / असत्य)

- 6. Hobbes believes that by nature man is not a social animal. (True/False) हॉब्स मानता है कि स्वभावतः मनुष्य एक सामाजिक प्राणी नहीं है। (सत्य/असत्य)
- 7. Machiavelli is regarded as the father of Modern Political Thought. (True/False) मैकियावेली आधुनिक राजनीतिक चिन्तन का जनक माना जाता है। (सत्य/असत्य)
- 8. Social Contract theory is related to the functions of the State. (True/False) सामाजिक संविदा सिद्धान्त राज्य के कार्यों से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
- 9. Gloucon told that 'Justice lies in speaking the truth and paying one's debts'. (True/False) ग्लाउकन ने कहा कि 'न्याय का तात्पर्य सत्य बोलने व अपना ऋण चुकाने' से है। (सत्य/असत्य)
- T. H. Green propounded a positive concept of Liberty.
 (True/False)
 टी. एच. ग्रीन ने स्वतंत्रता की सकारात्मक अवधारणा का प्रतिपादन किया।
 (सत्य / असत्य)

S-181 2,710